REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº ____  /3003
(Do Sr. Simplício Mário)

Solicita informações ao Sr. Ministro da

Controladoria-Geral da União acerca do

trabalho de fiscalização em municípios ao

Estado do Piauí.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50 da Constituição Federal e na forma dos

arts. 24, inciso V e § 2º, e 115, inciso I, do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, solicito a V. Exª seja enviado ao Sr. Ministro da Controladoria-Geral da

União, Waldir Pires, o seguinte pedido de informações:

O Programa de Fiscalização de Municípios por Sorteios tem

revelado preciosas informações quando ao desvio de dinheiro público por

administradores corruptos. O acesso a essas informações é de fundamental

importância para que os cidadãos possam conhecer a conduta dos seus  prefeitos.

Assim sendo, estou requerendo informações dos resultados da fiscalização realizada

pela Controladoria-Geral da União em municípios do Estado do Piauí.

A participação da cidadania é de fundamental importância não só

para consolidação da democracia política mas também para o êxito das ações de

combate à corrupção em nosso país. O acesso às informações do órgãos

fiscalizadores é um importante instrumento dessa luta e é por isso que faço esta

solicitação.

 Sala das Sessões, ____ de outubro de 2003.

SIMPLÍCIO MÁRIO
Deputado Federal PT-PI